Dia kemudian digantikan oleh anaknya, Muhammad, yang memperluas gerakannya. Dia menetapkan tiga kota sebagai pusat gerakan yaitu kota al-Humayyah sebagai pusat perencanaan dan organisasi, kota Kuffah sebagai kota penghubung dan kota Khurasan sebagai pusat gerakan praktis. Muhammad wafat pada tahun 125 H/743 M dan digantikan oleh anaknya Ibrahim al-Imam. Panglima perangnya berasal dari Khurasan bernama Abu Muslim al-Khurasani. Abu Muslim berhasil merebut Khurasan dan kemudian menyusul kemenangan demi kemenangan. Pada awal tahun 132 H/749 M Ibrahim al-Imam tertangkap oleh pemerintah Daulah Umayyah dan dipenjara sampai ia meninggal. Setelah Ibrahim al-Imam meninggal pada akhirnya ia digantikan oleh saudaranya Abu Abbas. Tidak lama setelah itu, dua

bala tentara Abbasiyah dan Umayyah bertempur di dekat sungai Zab bagian hulu.

² Dua orang tersebut adalah Idris bin Abdullah bin Hasan bin Ali bin Abu Thalib yang melarikan diri ke negeri Magribi (maroko) yang pada akhirnya ia pun mendirikan kerajaan yang terpisah dari Dinasti Abbasiyah di Bagdad yakni kerajaan

Khalifah selanjutnya adalah Harun Ar-Rasyid (170 H / 786 M). ia menggantikan saudaranya Al-Hadi sebagai khalifah. Di zaman khalifah Harun Ar-rasyid ini tercapai zaman keemasan Dinasti Abbasiyah. Pada masa inilah banyak sekali ilmuwan-ilmuan terkenal diantaranya Abu Yusuf.

Dari penyerangan tersebut ia banyak memperoleh kemenangan sehingga banyak dari daerah kerajaan Romawi yang membayar jizyah dan mengakui kekuasaan khalifah Harun Ar-Rasyid.

Setelah Harun Ar-rasyid mangkat maka jabatan khalifah digantikan oleh Al-Amin yang merupakan putra Harun Ar-Rasyid. Masa jabatan Al-Amin di mulai tahun 193 H / 809 M. Harun Ar-Rasyid mempunyai dua orang anak yakni Al-Amin dan Al-Ma'mun. kedua anak ini mendapatkan wasiat dari ayahnya menjadi khalifah secara bergantian. Akan tetapi setelah Al-Amin naik tahta, ia

Bani Idris. dan yang kedua Yahya bin Abdullah bin Hasan bin Ali bin Abu Thalib yang melarikan diri ke Dailam dan ia pun mendirikan kerajaan.

Jika dilihat dari masa kekuasaannya maka Dinasti Abbasiyah dapat dilihat dari beberapa periode yang masing-masing periode mempunyai titik tekan yang berbeda baik itu dari ciri, pola, perubahan struktur pemerintahan dan kondisi sosial politik yang berkembang. Secara global kekuasaan dinasti Abbasiyah dapat dilihat dari tiga periode:⁶

1. Periode pertama, periode ini di mulai tahun 132h / 750 M hingga tahun 232 H / 847 M.

Pada periode ini diawali sejak Abu Abbas menjadi khalifah (132 H /750 M) dan berjalan hingga satu abad dan pada akhirnya menjelang meninggalnya atau bergantinya khalifah Al-Watsiq (232 H

⁶ Dalam pembagian periode banyak ahli sejarah membagi dengan periode yang berbeda misalnya Hamka, dalam bukunya “*Sejarah Umat Islam*”, ia menjelaskan sejarah Dinasti Abbasiyah dengan menulis dengan pembagian perkhilafah. Hal tersebut ia lakukan dalam rangka mengetahui secara jelas kinerja atau sistem pemerintahan masing-masing khalifah, Bojene Gajane, membagi periode kekuasaan Dinasti Abbasiyah dalam lima periode: Periode pertama (132 H/750 M-232 H/847 M, disebut sebagai periode pengaruh persia pertama, periode kedua (232 H/847 M-334 H/945 M) sebagai masa pengaruh Turki pertama, periode ketiga, (334 H/945 M-447 H/1055) periode masa kekuasaan dinasti Buwaihi dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh Persia kedua, *periode keempat*, (447 H/1055-590 H/1194 M) periode ini adalah masa kekuasaan dinasti Saljuk dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah, biasanya disebut dengan pengaruh Turki kedua, periode kelima, (590 H/1194 M- 656 H/1258 M) periode ini masa khilafah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kita Bagdad. Periodisasi yang dilakukan oleh Bojene Gajane dikutip dan dijadikan acuan tanpa kritik oleh Badri Yatim dalam bukunya “*Sejarah Peradaban Islam*” dan periode ini juga dikutip dan dijadikan acuan dalam penulisan “*Ensiklopedi Islam*” terbitan Van Hoeve.

/ 847 M). menurut beberapa ahli sejarah di perkuat dengan bukti-bukti otentik bahwa masa inilah merupakan masa keemasan dinasti Abbasiyah. Pada masa ini ada sepuluh orang khalifah yang berkuasa mereka adalah: Abul Abbas As-Saffah (132 H/750 M), Abu Ja'far Al-Mansur (136 H/754 M), Al-Mahdi (158 H/775 M), Al-Hadi (169 H/785 M), Harun Ar-Rasyid (170 H/786 M), Al-Amin (193 H/ 809 M), Al-Ma'mun (198 H/813 M), Al-Ma'mun (198 H/813 M), Al-Mu'tasim (218 H/ 833 M), Al-Watziq (227 H/ 842 M).⁷

2. Periode lanjutan yakni tahun 847 M-945 M.

periode ini diawali dengan meninggalnya Khalifah Al-Watziq dan berakhir ketika keluarga Buwaihi bangkit memerintah (847 M-932 M). sepeninggal Al-Watziq, Al-Mutawakil naik menjadi khalifah. Masa ini ditandai dengan bangkitnya pengaruh Turki.

(1012 M), Musarrif a-Daulah (1021 M), Jalal ad-daulah (1025 M) Imadudin Abu Kalijar (1044 M) dan Malik ar-Rahim (1084 M) sampai tahun (1055 M).⁹

4. Periode Saljuk (1055-1258 M)

Masa ini diawali ketika suku saljuk mengambil alih pemerintahan dan mengontrol ke khalifahan Abbasiyah pada tahun 447 H / 1055 M. masa dinasti saljuk berakhir pada tahun 656 H / 1258 M. ketika bala tentara Mongol menyerbu dan menghancurkan Bagdad sebagai pusat dinasti Abbasiyah.

Pada masa ini ada dua belas khalifah Abbasiyah, yakni: Al-Qaim, Al-Muqtadi, Al-Mustazir, Al-Mustarsyid, Ar-Rasyid, Al-Muqtafi, Al-Mustanjid, Al-Mustadi, An-Nasir, Az-Zahir, Al-Mustansir, Al-Musta'sim.